
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70895
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E
COOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

____________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2025

Numero Registro Dipartimento 338

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3149 DEL 06/03/2025

Oggetto: Affidamento di servizi per le attività di promozione e comunicazione, finalizzati alla
valorizzazione della produzione vitivinicola della Regione Calabria “Progetto Calabria
2025”.CUP:J68H24001380006.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 La L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il D.lgs. 30 Marzo 2001, n.·165 e ss.mm.ii.
 La D.G.R. 698/2024 avente ad oggetto l’Approvazione schema Patto di integrità negli

affidamenti;
 La D.G.R. n.159 del 10 aprile 2024 che ha individuato ai sensi dell’art. 10 del RR. N. 11/2021

e s.m.i. l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari con i poteri di Autorità di
Gestione ex DGR. N. 345/2018 per la durata di mesi dodici nelle more e fino ad
individuazione del dirigente titolare;

 Il D.P.G.R. n.18 del 12/04/2024, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe IIritano,
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura Risorse
Agroalimentari e Forestazione”;

 La D.G.R. n.572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale –Approvazione modifiche del regolamento
regionale n. 12/2022es.m.i.”;

 Il regolamento regionale n.11/2024 concernente “Modifica del Regolamento di
organizzazione delle strutture della Giunta regionale n.12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURC
n.222 del 24 ottobre 2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;

 Il Decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale n.15768
del 11 novembre 2024, con il quale è stata approvata la micro- organizzazione
dipartimentale;

 la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 Approvazione Piano
Integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica ed
integrazione”

 La D.G.R. n. 75 del 04.03.2024 di variazione di bilancio di previsione 2024-2026 – annualità
2024;

 Il D.lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici).

VISTI, inoltre:
 la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale

2025” (BURC n. 267 del 23 dicembre 2024);
 la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027” (BURC n. 267 del 23 dicembre
2024);

 la DGR 766 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario regionale della Ragione
Calabria per gli anni 2025 – 2027” (ART. 39, COMMA 10, DEL D. LGS 23.6.2011, N. 118);

 la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno al
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (artt. 11 e
39, comma 10, d. lgs 23 giugno 2011, n. 118);

PREMESSO CHE:
 Il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale persegue il rafforzamento dell’economia

agricola, promuovendo attività a supporto alle aziende agroalimentari di eccellenza
regionale, attraverso interventi finalizzati ad un pieno sviluppo delle potenzialità legate al
territorio e alle sue specificità, perseguendo obiettivi legati alla competitività dei sistemi
produttivi, alla creazione ed al consolidamento di realtà imprenditoriali;

 Con DGR n.103 del 14 marzo 2024 è stato approvato il Programma fiere internazionali,
nazionali e regionali del Settore Agroalimentare aprile /giugno 2024;

 Con la DGR n. 302 del 21/6/2024 è stato integrato il programma delle fiere nazionali e
internazionali per il 2024;



 Con DDG n. 13490 del 26/09/2024 è stato approvato il piano fieristico con le manifestazioni
ad integrazione del programma 2024 e per l’annualità 2025;

 Con DDG n. 17538 del 05/12/2024 “Integrazione decreto n. 13490/2024 - Programma di
Promozione nell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati internazionali,
nazionali e regionali 2025”;

 Con nota prot. N. 138025/25 è stata nominata Rup del “Progetto Calabria 2025”;
 Con decreto n. 18468/2024 “Attività promozionali e divulgative del comparto agroalimentare

Approvazione del “Progetto Calabria 2025”. Approvazione progetto e impegno di spesa.

CONSIDERA TO CHE:
 L’art 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 il quale prevede che “Prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 L’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36;
 L’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, “in caso di

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

RILEVATO CHE con nota prot. n. 480737 del 22/07/2024 la SUA ha rappresentato che svolge per
statuto unicamente procedure ad evidenza pubblica, come definite nell’Allegato I.1 del codice dei
contratti pubblici di cui al D. lgs. 36/2023.

ATTESO CHE:

 Con nota prot. n.36535 del 20/01/2025 la ditta MG Logos Plus srls ha inviato una proposta
di rimodulazione tecnico- economica per la realizzazione del “ Progetto Calabria 2025”;

 Con nota prot. n.138662/25 del 12/02/2025 il Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale ha
comunicato alla società MG Logos Plus srls di aver approvato la rimodulazione proposta per
l’importo complessivo pari a €78.688,60 esclusa Iva.

VERIFICATO che:
 Sulla base di altri affidamenti di enti pubblici e dei listini pubblicati sul web, appaiono congrui

sia l’importo dell’affidamento e sia il tempo di esecuzione della prestazione, ciò costituisce
elemento di valutazione positiva;

 La ditta MG Logos Plus srls offre competenze tecniche ed esperienze professionali maturate
nel settore di riferimento idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 Con la pec, prot. 14148/25 sono stati richiesti alla ditta MG Logos Plus srls i documenti per
la trattativa MEPA:

 Documento di gara unico europeo (DGUE), redatto in conformità al modello di
formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea, ai sensi dell’art.
91 del D. Lgs n. 36/2023;

 Dichiarazione da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, resa ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante la sussistenza dei requisiti di
partecipazione;

 Dichiarazione da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, resa ai
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante l’accettazione del patto di integrità
negli affidamenti, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 698/2024;

 Dichiarazione “pantouflage” resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000;
 Manifestazione del consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE

“Protezione Dati Personali” (RGPDP) n. 679/2016;
 Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, del

D.lgs. 36/2023;
 Di essere iscritto al MEPA nella categoria di abilitazione “Servizi”, di essere iscritto,

per attività inerenti all’oggetto di gara, al Registro delle Imprese o ad uno dei registri



professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE,
in conformità con quanto previsto dall’articolo 100, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023;

 Di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a)
del D.lgs. n. 36/2023 e, in particolare, di essere iscritto alla Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura con riferimento alle attività di cui alla presente
procedura e di essere abilitato, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 37/08, per l’esercizio delle
attività oggetto del servizio;

 Di possedere, ai sensi dell’art. 100, comma 11 del D.lgs. 36/2023, quale requisito di
capacità economica e finanziaria, un fatturato globale pari al doppio del valore
dell’appalto, maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura e
di aver eseguito, nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura di
gara, contratti analoghi a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati.

 L’iscrizione alla C.C.I.A.A.

 In ragione della tipologia di servizio oggetto di affidamento, non sussistono costi di sicurezza
per rischi di interferenza, e che la prestazione dei servizi avviene sotto esclusiva
responsabilità dell’organizzatore della manifestazione (art. 26, comma1, D.Lgs.n.81/2008).

PRESO ATTO CHE:
 Il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 ha previsto l’obbligo per le

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’affidamento dei lavori attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

 Il servizio oggetto del presente decreto non è reperibile nelle convenzioni CONSIP attive per
servizi comparabili, ma è presente nei bandi attivi sul MEPA, come da verifica effettuata sul
sito internet www.acquistinretepa.it.

 Tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito
www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di
fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta
di offerta (RdO);

 Ai sensi dell’articolo 17, comma 1, D.lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Si è proceduto a richiedere ai fini della tracciabilità il seguente codice: CUP
J68H24001380006;

DATO ATTO CHE risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di che trattasi con
urgenza, tenuto conto delle scadenze imminenti previste per la realizzazione delle attività di cui il
presente decreto;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il preventivo prot.n. 36535 del 20.10.25 contenente le
specifiche del servizio da affidare, predisposta per l’affidamento ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera
b) D.lgs. 36/2023 da esperirsi attraverso il MEPA, in atti;

RITENUTO di dover procedere:
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, all’affidamento, dell’operatore

economico MG Logos Plus srls, dei servizi connessi alla realizzazione del “Progetto Calabria
2025” e all’acquisizione del servizio di cui trattasi attraverso la metodologia dell’affidamento
diretto attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero
dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Servizi informativo
Pubblici (CONSIP), sul portale www.acquistinretepa.it;

 All’approvazione, in via definitiva, dell’affidamento diretto che verrà attivato sul MEPA con la
Società sopra individuata e alle condizioni in esso contenute.



RITENUTO che il presente Decreto determina l’avvio del procedimento a contrarre, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art.17 del D.Lgs.n.36/2023, con MG Logos Plus srls per l’affidamento dei servizi
relativi al Progetto Calabria 2025, nonché ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023,da
esperirsi sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dalla concessionaria dei Servizi
informativo pubblici (CONSIP),sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO CHE:
-La stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito della piattaforma
telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a seguito di verifica positiva
dei requisiti previsti dalla normativa sugli appalti pubblici. L’eventuale accertamento negativo dei
suddetti requisiti configurerà condizione risolutiva dello stesso e non darà luogo ad indennizzi e
riconoscimenti nei confronti dell’aggiudicatario;
-L’aggiudicatario ai sensi della D.G.R. n. 571/2024 dovrà sottoscrivere:

 Dichiarazione da parte del legale rappresentante dell’operatore economico, resa ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, attestante l’accettazione del patto di integrità negli
affidamenti, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 698/2024;

 Dichiarazione “pantouflage” resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000;
 Manifestazione del consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE

“Protezione Dati Personali” (RGPDP) n. 679/2016.

ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i firmatari del presente
Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità
degli atti (L.n.190/2012 e D. Lgs. n. 33/2013), e dell’art.53 del D.lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio
presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n.357 del 21 luglio 2023.

SU PROPOSTA DEL RUP, che attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, del D. Lgs n. 36/2023, per
l’affidamento dei servizi previsti dal Progetto Calabria 2025;

DI APPROVARE il preventivo-bozza di contratto, prot.n. 36535 del 20.01.25 in atti per avviare la
trattativa diretta sul MEPA;

DI APPROVARE la scheda tecnica alla base del contratto allegata al presente atto per avviare la
trattativa diretta sul MEPA;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura dei servizi
di cui sopra, attraverso la metodologia dell’affidamento diretto attivata sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), gestito dalla
concessionaria dei Servizi informativo pubblici (CONSIP), sul portale www.acquistiinretepa.it, alla
società MG Logos Plus srls, per un importo di €96.000,00 (Iva inclusa) stabilendo che il contratto
verrà stipulato secondo le modalità previste dal MEPA, CUP n. J68H24001380006.

DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nelle forme e nei termini stabiliti nell’ambito della
piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione solo a seguito di
verifica positiva dei requisiti previsti dalla normativa sugli appalti pubblici. L’eventuale accertamento
negativo dei suddetti requisiti configurerà condizione risolutiva dello stesso e non darà luogo ad
indennizzi e riconoscimenti nei confronti dell’aggiudicatario.



DI DARE atto che ai sensi del D.L.gs. n. 118/2011 art. 56 la copertura finanziaria degli interventi di
cui trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160106201 del bilancio regionale, proposte di
impegno nn. 6801/2024, 6802/2024;

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D. Lgs. n.33
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai
sensi dell’art.7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento
proponente, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.
14 marzo 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/67.

Avverso il presente atto è ammessa impugnativa al Tribunale Amministrativo Regionale competente
nei termini di legge.

Sottoscritta dal RUP
Pia Santelli

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Giuseppe Iiritano
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 70895
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 338 del 06/03/2025

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 7 - PROMOZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E
COOPERAZIONE – AUTORIZZAZIONI E CONTROLLI AGRITURISMI

OGGETTO Affidamento di servizi per le attività di promozione e comunicazione, finalizzati alla
valorizzazione della produzione vitivinicola della Regione Calabria “Progetto Calabria
2025”.CUP:J68H24001380006.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 06/03/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Umberto Alessio Giordano

(con firma digitale)



Refresh Compila/De�agli Pubblica Clear Filter Clear Sor�ng Esporta

Drag a column header here to group by that column

I CIG  Tipo A�o  OGGETTO  Codice Appalto  

 

 2024 B5F9C63F47 AD3 AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COMUNICAZIONE DENOMINATOPROG… CONSIP_RDO_5151878

B5F9C63F47

© Copyright 2025. Powered by PA33 Srl Roma

Refresh Aggiungi Modifica/De�agli Elimina Clear Filter Clear Sor�ng Excel

Id:*
Iden�fica�vo Record

CIG:*
CIG

Codice Appalto:
Codice Appalto

Tipo A�o:*
Tipo A�o

Ogge�o:*
Ogge�o

Link Pubblicazione:
Link di Pubblicazione

Documen� di gara. Che comprendono, almeno: Delibera a contrarre Bando/avviso di gara/le�era di invito Disciplinare di gara Ca
speciale Condizioni contra�uali proposte

Drag a column header here to group by that column

#  Fonte Documento  Descrizione Documento  Dimensione  S…  Data Preparazione  Data Pubblicazione  

interna D n. 3149-2025: Affidamento d… 404,00 KB P 17/03/2025 18:22:11 17/03/2025 18:22:20

Scheda creata da: OperatoreBGC
Ul�ma modifica eseguita il 17/03/2025 alle ore 18:22

2024

B5F9C63F47

CONSIP_RDO_5151878

AD3

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COMUNICAZIONE DENOMINATOPROGETTO CALABRIA 2025

h�ps://da�.an�corruzione.it/superset/dashboard/de�aglio_cig/?cig=B5F9C63F47

17/03/25, 18:22 Atti di gara - PA33

https://trasparenzabe.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/Pub/Proc2024_AttiGara 1/1

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B5F9C63F47
javascript:;

